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（注）金額は記載単位未満を切捨て、諸比率は四捨五入によって表示しています。

 （１）連結経営成績 （％表示は、対前年中間期増減率）

経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する

中間純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

 2022年３月期中間期 2,885,617 5.2 366,844 236.0 269,278 331.6

 2021年３月期中間期 2,743,719 0.0 109,167 △26.0 62,393 △46.5

（注）包括利益 2022年３月期中間期 527,528百万円（ 308.7％） 2021年３月期中間期 129,067百万円（ △19.3％）

１株当たり中間純利益
潜在株式調整後

１株当たり中間純利益

円 銭 円 銭

 2022年３月期中間期 389.98 389.76

 2021年３月期中間期 89.38 89.32

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

 2022年３月期中間期 26,827,146 4,136,455 15.2

 2021年３月期 25,765,368 3,722,780 14.2

（参考）自己資本  2022年３月期中間期 4,080,716百万円 2021年３月期 3,664,020百万円

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

 2021年３月期 － 135.00 － 100.00 235.00

 2022年３月期 － 120.00

 2022年３月期（予想） － 125.00 245.00

（％表示は、対前期増減率）

経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 480,000 80.0 345,000 113.2 501.55

１．2022年３月期第２四半期（中間期）の連結業績（2021年４月１日～2021年９月30日）

 （２）連結財政状態

２．配当の状況

（注）１.直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

　　　２.2021年３月期　　　　　　中間配当金（第２四半期末）の内訳 普通配当　100円　　資本水準調整のための一時的な配当（※） 35円

　　　　 2022年３月期　　　　　　中間配当金（第２四半期末）の内訳 普通配当　120円

　　　　 2021年３月期　　　　　　年間配当金（合計）の内訳　　　　 普通配当　200円　　資本水準調整のための一時的な配当（※） 35円

　　　　 2022年３月期（予想）　　年間配当金（合計）の内訳　　　　 普通配当　245円

　　（※）機動的な資本政策の遂行を目的として実施するものです。

３．2022年３月期の連結業績予想（2021年４月１日～2022年３月31日）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有



①  期末発行済株式数（自己株式を含む）  2022年３月期中間期 697,500,000株  2021年３月期 697,500,000株

②  期末自己株式数  2022年３月期中間期 12,248,351株  2021年３月期 4,226,975株

③  期中平均株式数（中間期）  2022年３月期中間期 690,480,886株  2021年３月期中間期 698,047,999株

※  注記事項

（１）当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

②  ①以外の会計方針の変更              ：無

③  会計上の見積りの変更                ：無

④  修正再表示                          ：無

（注）詳細は、添付資料８ページ「１．中間連結財務諸表及び主な注記（５）会計方針の変更」をご覧ください。

（３）発行済株式数（普通株式）

※  中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

１．業績予想は、過去の実績、本資料の発表日現在において入手可能な情報および一定の想定に基づいて作成したもので

あるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

２．当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第２項に規定する事業を行う会社）に該当す

るため、第２四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しています。
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当中間連結会計期間
(2021年９月30日)

資産の部

現金及び預貯金 812,011 964,480

買現先勘定 999 17,999

買入金銭債権 1,377,728 1,528,061

金銭の信託 2,378 9

有価証券 18,741,600 19,144,621

貸付金 1,626,615 1,804,146

有形固定資産 334,501 337,488

無形固定資産 1,054,990 1,081,860

その他資産 1,783,213 1,909,786

退職給付に係る資産 3,391 4,359

繰延税金資産 37,224 43,022

支払承諾見返 1,997 1,878

貸倒引当金 △11,284 △10,569

資産の部合計 25,765,368 26,827,146

負債の部

保険契約準備金 18,020,554 18,649,602

支払備金 3,157,123 3,388,975

責任準備金等 14,863,430 15,260,626

社債 230,597 219,104

その他負債 2,992,122 3,000,329

債券貸借取引受入担保金 1,509,051 1,318,944

その他の負債 1,483,071 1,681,384

退職給付に係る負債 254,274 256,489

賞与引当金 75,210 60,908

株式給付引当金 － 2,959

特別法上の準備金 128,006 133,140

価格変動準備金 128,006 133,140

繰延税金負債 321,141 352,711

負ののれん 18,682 13,567

支払承諾 1,997 1,878

負債の部合計 22,042,587 22,690,691

純資産の部

株主資本

資本金 150,000 150,000

利益剰余金 1,788,764 1,987,913

自己株式 △23,211 △67,253

株主資本合計 1,915,553 2,070,659

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,908,438 1,982,047

繰延ヘッジ損益 2,787 4,697

為替換算調整勘定 △149,098 36,009

退職給付に係る調整累計額 △13,661 △12,697

その他の包括利益累計額合計 1,748,467 2,010,056

新株予約権 2,379 33

非支配株主持分 56,380 55,705

純資産の部合計 3,722,780 4,136,455

負債及び純資産の部合計 25,765,368 26,827,146

１．中間連結財務諸表及び主な注記

（１）中間連結貸借対照表
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(単位：百万円)

前中間連結会計期間
(自　2020年４月１日
　至　2020年９月30日)

当中間連結会計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年９月30日)

経常収益 2,743,719 2,885,617

保険引受収益 2,345,267 2,457,450

（うち正味収入保険料） 1,809,579 1,920,332

（うち収入積立保険料） 43,049 38,031

（うち積立保険料等運用益） 19,008 16,897

（うち生命保険料） 469,462 478,909

資産運用収益 337,542 360,546

（うち利息及び配当金収入） 242,069 272,534

（うち金銭の信託運用益） 201 44

（うち売買目的有価証券運用益） － 16,436

（うち有価証券売却益） 78,736 69,283

（うち有価証券償還益） 361 2,311

（うち特別勘定資産運用益） 24,755 10,029

（うち積立保険料等運用益振替） △19,008 △16,897

その他経常収益 60,908 67,621

（うち負ののれん償却額） 5,114 5,114

経常費用 2,634,552 2,518,773

保険引受費用 2,111,330 2,005,258

（うち正味支払保険金） 898,935 940,677

（うち損害調査費） 71,969 78,702

（うち諸手数料及び集金費） 343,265 368,549

（うち満期返戻金） 69,326 79,198

（うち契約者配当金） 3 1

（うち生命保険金等） 195,022 209,863

（うち支払備金繰入額） 173,079 73,876

（うち責任準備金等繰入額） 357,331 250,181

資産運用費用 69,980 27,863

（うち売買目的有価証券運用損） 6,282 －

（うち有価証券売却損） 14,530 9,793

（うち有価証券評価損） 15,339 5,652

（うち有価証券償還損） 265 175

（うち金融派生商品費用） 25,062 8,428

営業費及び一般管理費 439,825 474,254

その他経常費用 13,416 11,396

（うち支払利息） 6,822 4,140

（うち貸倒引当金繰入額） 2,752 －

（うち貸倒損失） 40 74

（うち持分法による投資損失） 1,220 2,491

経常利益 109,167 366,844

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

（中間連結損益計算書）
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(単位：百万円)

前中間連結会計期間
(自　2020年４月１日
　至　2020年９月30日)

当中間連結会計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年９月30日)

特別利益 317 3,397

固定資産処分益 48 3,397

関係会社株式売却益 255 －

その他 13 －

特別損失 16,955 6,242

固定資産処分損 618 953

減損損失 551 155

特別法上の準備金繰入額 4,931 5,133

価格変動準備金繰入額 4,931 5,133

その他 10,855 －

税金等調整前中間純利益 92,528 363,999

法人税及び住民税等 85,624 104,182

法人税等調整額 △54,505 △6,806

法人税等合計 31,119 97,376

中間純利益 61,409 266,622

非支配株主に帰属する中間純損失（△） △983 △2,656

親会社株主に帰属する中間純利益 62,393 269,278
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（単位：百万円）

前中間連結会計期間
(自　2020年４月１日
　至　2020年９月30日)

当中間連結会計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年９月30日)

中間純利益 61,409 266,622

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 140,913 69,023

繰延ヘッジ損益 △3,680 1,909

為替換算調整勘定 △62,352 184,958

退職給付に係る調整額 1,484 965

持分法適用会社に対する持分相当額 △8,708 4,048

その他の包括利益合計 67,657 260,905

中間包括利益 129,067 527,528

（内訳）

親会社株主に係る中間包括利益 129,410 530,868

非支配株主に係る中間包括利益 △343 △3,339

（中間連結包括利益計算書）
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(単位：百万円)

株主資本

資本金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 150,000 1,800,292 △23,210 1,927,082

当中間期変動額

剰余金の配当 △66,297 △66,297

親会社株主に帰属する中間純利益 62,393 62,393

自己株式の取得 △22 △22

自己株式の処分 △292 1,077 784

連結範囲の変動 12,257 12,257

連結子会社の増資による
持分の増減

0 0

その他 △113 △113

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

当中間期変動額合計 － 7,946 1,054 9,001

当中間期末残高 150,000 1,808,239 △22,155 1,936,083

その他の包括利益累計額

新株予約権
非支配株主

持分
純資産合計その他

有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る

調整累計額

当期首残高 1,435,437 11,427 8,042 △9,840 2,545 51,980 3,426,675

当中間期変動額

剰余金の配当 △66,297

親会社株主に帰属する中間純利益 62,393

自己株式の取得 △22

自己株式の処分 784

連結範囲の変動 12,257

連結子会社の増資による
持分の増減

0

その他 △113

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

138,549 △3,680 △67,311 1,480 △449 1,621 70,210

当中間期変動額合計 138,549 △3,680 △67,311 1,480 △449 1,621 79,211

当中間期末残高 1,573,986 7,747 △59,269 △8,359 2,096 53,602 3,505,886

（３）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自　2020年４月１日　至　2020年９月30日）
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(単位：百万円)

株主資本

資本金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 150,000 1,788,764 △23,211 1,915,553

当中間期変動額

剰余金の配当 △69,327 △69,327

親会社株主に帰属する中間純利益 269,278 269,278

自己株式の取得 △44,614 △44,614

自己株式の処分 △97 572 474

連結範囲の変動 －

連結子会社の増資による
持分の増減

－

その他 △704 △704

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

当中間期変動額合計 － 199,149 △44,042 155,106

当中間期末残高 150,000 1,987,913 △67,253 2,070,659

その他の包括利益累計額

新株予約権
非支配株主

持分
純資産合計その他

有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る

調整累計額

当期首残高 1,908,438 2,787 △149,098 △13,661 2,379 56,380 3,722,780

当中間期変動額

剰余金の配当 △69,327

親会社株主に帰属する中間純利益 269,278

自己株式の取得 △44,614

自己株式の処分 474

連結範囲の変動 －

連結子会社の増資による
持分の増減

－

その他 △704

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

73,608 1,909 185,107 963 △2,345 △675 258,568

当中間期変動額合計 73,608 1,909 185,107 963 △2,345 △675 413,675

当中間期末残高 1,982,047 4,697 36,009 △12,697 33 55,705 4,136,455

当中間連結会計期間（自　2021年４月１日　至　2021年９月30日）
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（４）継続企業の前提に関する注記

　該当事項はありません。

（５）会計方針の変更

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年７月４日。以下「時価算定会計基準」とい

う。）等を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」

（企業会計基準第10号 2019年７月４日）第44-２項に定める経過的な取扱いにしたがって、時価算定会計基準等が

定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしました。これによる中間連結財務諸表に与える影響は

軽微です。
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（単位：百万円）

 区分
 前中間連結会計期間
(自　2020年４月１日
　至　2020年９月30日)

 当中間連結会計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年９月30日)
 比較増減  増減率(%)

経

常

損

益

保険引受収益 2,345,267 2,457,450 112,182 4.8

（うち正味収入保険料） 1,809,579 1,920,332 110,753 6.1

（うち収入積立保険料） 43,049 38,031 △5,018 △11.7

（うち生命保険料） 469,462 478,909 9,447 2.0

保険引受費用 2,111,330 2,005,258 △106,071 △5.0

（うち正味支払保険金） 898,935 940,677 41,741 4.6

（うち損害調査費） 71,969 78,702 6,732 9.4

（うち諸手数料及び集金費） 343,265 368,549 25,283 7.4

（うち満期返戻金） 69,326 79,198 9,871 14.2

（うち生命保険金等） 195,022 209,863 14,840 7.6

（うち支払備金繰入額） 173,079 73,876 △99,203 △57.3

（うち責任準備金等繰入額） 357,331 250,181 △107,149 △30.0

資産運用収益 337,542 360,546 23,004 6.8

（うち利息及び配当金収入） 242,069 272,534 30,464 12.6

（うち金銭の信託運用益） 201 44 △157 △78.1

（うち売買目的有価証券運用益） － 16,436 16,436   －

（うち有価証券売却益） 78,736 69,283 △9,453 △12.0

（うち特別勘定資産運用益） 24,755 10,029 △14,725 △59.5

資産運用費用 69,980 27,863 △42,116 △60.2

（うち売買目的有価証券運用損） 6,282 － △6,282 △100.0

（うち有価証券売却損） 14,530 9,793 △4,736 △32.6

（うち有価証券評価損） 15,339 5,652 △9,686 △63.1

（うち金融派生商品費用） 25,062 8,428 △16,633 △66.4

営業費及び一般管理費 439,825 474,254 34,429 7.8

その他経常損益 47,492 56,224 8,731 18.4

（うち持分法投資損益） △1,220 △2,491 △1,270   －

経常利益 109,167 366,844 257,677 236.0

特
別
損
益

特別利益 317 3,397 3,080 971.3

特別損失 16,955 6,242 △10,712 △63.2

特別損益 △16,638 △2,845 13,792   －

 税金等調整前中間純利益 92,528 363,999 271,470 293.4

 法人税及び住民税等 85,624 104,182 18,558 21.7

 法人税等調整額 △54,505 △6,806 47,698   －

 法人税等合計 31,119 97,376 66,256 212.9

 中間純利益 61,409 266,622 205,213 334.2

 非支配株主に帰属する中間純損失（△） △983 △2,656 △1,672   －

 親会社株主に帰属する中間純利益 62,393 269,278 206,885 331.6

２．その他

（１）損益状況の対前年同期比較
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区分

　前中間連結会計期間
（自　2020年４月１日

　　至　2020年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2021年４月１日

　　至　2021年９月30日）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

火災 397,153 19.1 11.3 438,609 19.7 10.4

海上 74,730 3.6 5.3 90,250 4.1 20.8

傷害 153,540 7.4 △4.7 153,550 6.9 0.0

自動車 727,315 35.0 1.6 754,405 34.0 3.7

自動車損害賠償責任 115,441 5.6 △21.0 112,629 5.1 △2.4

その他 607,683 29.3 3.8 671,620 30.2 10.5

合計 2,075,864 100.0 2.0 2,221,065 100.0 7.0

（うち収入積立保険料） (43,049) (2.1) (6.1) (38,031) (1.7) (△11.7)

区分

　前中間連結会計期間
（自　2020年４月１日

　　至　2020年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2021年４月１日

　　至　2021年９月30日）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

火災 290,600 16.1 4.3 316,933 16.5 9.1

海上 63,423 3.5 6.3 75,685 3.9 19.3

傷害 109,856 6.1 △8.1 113,455 5.9 3.3

自動車 720,481 39.8 0.6 744,009 38.7 3.3

自動車損害賠償責任 130,740 7.2 △14.1 122,828 6.4 △6.1

その他 494,475 27.3 2.8 547,420 28.5 10.7

合計 1,809,579 100.0 0.1 1,920,332 100.0 6.1

区分

　前中間連結会計期間
（自　2020年４月１日

　　至　2020年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2021年４月１日

　　至　2021年９月30日）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

火災 156,394 17.4 16.7 181,296 19.3 15.9

海上 27,700 3.1 △5.2 33,002 3.5 19.1

傷害 47,524 5.3 △8.5 47,700 5.1 0.4

自動車 355,708 39.6 △7.1 362,716 38.6 2.0

自動車損害賠償責任 86,273 9.6 △14.8 83,737 8.9 △2.9

その他 225,334 25.1 12.5 232,224 24.7 3.1

合計 898,935 100.0 △0.1 940,677 100.0 4.6

（２）種目別保険料・保険金

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

（注）元受正味保険料（含む収入積立保険料）とは、元受保険料から元受解約返戻金および元受その他返戻金を控除した

　　　ものです（積立型保険の積立保険料を含みます。）。

正味収入保険料

正味支払保険金
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（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2021年３月31日）

当中間連結会計期間
（2021年９月30日）

連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

中間連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えるもの

公社債 3,574,497 4,307,169 732,671 3,469,697 4,201,338 731,641

外国証券 51,750 56,600 4,849 49,726 52,834 3,107

小計 3,626,248 4,363,770 737,521 3,519,424 4,254,172 734,748

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えないもの

公社債 1,487,630 1,403,102 △84,527 1,589,307 1,509,410 △79,896

外国証券 337 334 △3 2,458 2,413 △45

小計 1,487,968 1,403,437 △84,530 1,591,765 1,511,823 △79,941

合計 5,114,216 5,767,207 652,991 5,111,189 5,765,996 654,806

（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2021年３月31日）

当中間連結会計期間
（2021年９月30日）

連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

中間連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えるもの

公社債 250,749 258,436 7,686 189,091 195,991 6,900

小計 250,749 258,436 7,686 189,091 195,991 6,900

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えないもの

公社債 1,944,149 1,823,872 △120,277 1,994,877 1,882,638 △112,239

小計 1,944,149 1,823,872 △120,277 1,994,877 1,882,638 △112,239

合計 2,194,898 2,082,308 △112,590 2,183,968 2,078,629 △105,339

（３）有価証券関係

１．満期保有目的の債券

２．責任準備金対応債券
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（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2021年３月31日）

当中間連結会計期間
（2021年９月30日）

連結
貸借対照表

計上額
取得原価 差額

中間連結
貸借対照表

計上額
取得原価 差額

中間連結貸借対照

表（連結貸借対照

表）計上額が取得

原価を超えるもの

公社債 3,049,295 2,708,962 340,332 2,982,563 2,648,891 333,672

株式 2,441,399 493,762 1,947,636 2,527,273 476,554 2,050,719

外国証券 4,266,561 3,847,323 419,237 4,241,439 3,843,407 398,032

その他（注）２ 671,434 611,432 60,001 870,937 805,739 65,197

小計 10,428,689 7,661,481 2,767,207 10,622,213 7,774,592 2,847,621

中間連結貸借対照

表（連結貸借対照

表）計上額が取得

原価を超えないも

の

公社債 366,370 369,809 △3,438 312,806 315,158 △2,352

株式 21,241 24,017 △2,776 23,539 26,623 △3,084

外国証券 434,855 444,221 △9,365 841,975 867,261 △25,286

その他（注）３ 753,092 772,031 △18,938 675,341 686,627 △11,285

小計 1,575,560 1,610,080 △34,520 1,853,661 1,895,670 △42,008

合計 12,004,250 9,271,562 2,732,687 12,475,875 9,670,262 2,805,612

３．その他有価証券

（注）１．市場価格のない株式等および組合出資金等（前連結会計年度においては、時価を把握することが極めて困難と

認められるその他有価証券）は、上表に含めていません。

２．前連結会計年度の「その他」には、連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡性預金

（連結貸借対照表計上額53百万円、取得原価53百万円、差額0百万円）ならびに買入金銭債権として計上してい

る海外抵当証券等（連結貸借対照表計上額661,299百万円、取得原価604,722百万円、差額56,577百万円）を含め

ています。

　当中間連結会計期間の「その他」には、中間連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡

性預金（中間連結貸借対照表計上額57百万円、取得原価56百万円、差額0百万円）ならびに買入金銭債権として

計上している海外抵当証券等（中間連結貸借対照表計上額860,153百万円、取得原価798,752百万円、差額61,401

百万円）を含めています。

３．前連結会計年度の「その他」には、連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡性預金

（連結貸借対照表計上額33,213百万円、取得原価33,213百万円）ならびに買入金銭債権として計上している海外

抵当証券等（連結貸借対照表計上額711,830百万円、取得原価729,970百万円、差額△18,140百万円）を含めてい

ます。

　当中間連結会計期間の「その他」には、中間連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡

性預金（中間連結貸借対照表計上額8,909百万円、取得原価8,909百万円）ならびに買入金銭債権として計上して

いる海外抵当証券等（中間連結貸借対照表計上額661,856百万円、取得原価673,015百万円、差額△11,159百万

円）を含めています。

４．減損処理を行った有価証券

　前連結会計年度において、その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について

22,546百万円（うち、株式243百万円、外国証券18,043百万円、その他4,259百万円）、その他有価証券で時価を把握す

ることが極めて困難と認められるものについて778百万円（うち、株式129百万円、外国証券648百万円）減損処理を行

っています。

　当中間連結会計期間において、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）について

6,340百万円（うち、株式1,830百万円、外国証券3,089百万円、その他1,419百万円）、その他有価証券で市場価格のな

い株式等および組合出資金等について57百万円（うち、株式36百万円、外国証券21百万円）減損処理を行っています。

　なお、有価証券の減損については、原則として、中間連結会計期間末（連結会計年度末）の時価が取得原価と比べて

30％以上下落したものを対象としています。
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